EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A SELEÇÃO DE PARECERISTAS, EM
OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 195, DE 08 DE JULHO DE
2022 E NOS DECRETOS Nº 11.453, DE 23 DE MARÇO DE 2023 E Nº 11.525, DE 11 DE

MAIO DE 2023.

A Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro, por meio da Secretaria municipal de
Cultura e Preservação do Patrimônio Histórico, no uso de suas atribuições, torna público e faz
saber, a relação de inscritos habilitados e inabilitados que se inscreveram durante o período de
15 a 22 de abril de 2024 para seleção de pareceristas no chamamento público nº01/2024.

De acordo com o item 4.3, a comissão de Seleção realizou a análise da documentação dos
inscritos, conforme os seguintes critérios de pontuação: Experiência na área cultural curricular
0 a 5 pontos; Experiência em produção e gestão de projetos culturais 0 a 5 pontos; Qualificação –
cursos, capacitação, formação 0 a 5 pontos. Sendo a nota final será calculada pela média da
pontuação atribuída pelos membros da Comissão de Seleção e, havendo empate entre os
inscritos, o desempate adotou o seguinte critério: I. Maior nota no critério 1 – Experiência na
área cultural curricular; II. Maior nota no critério 2 – Experiência em produção e gestão de
projetos culturais; III. Maior nota no critério 3 – Qualificação – cursos, capacitações, formação
nas áreas culturais. Persistindo o empate, realizou-se sorteio entre os proponentes, chegando ao
seguinte resultado:

INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

8 1
ANDRE HUCHI DIB 15

9 2
CARLOS RENATO DOS SANTOS 15

37 3
ARLINDA CELESTE ALVES DA SILVEIRA 15

43 4
GRAZIENE DA SILVA MOREIRA 15

104 5
ELTHON GOMES FERNANDES DA SILVA 15

110 6
VERÔNICA GUIMARÃES BRANDÃO DA SILVA 15

121 7
PABLO ALFREDO DE LUCA 15

136 8
EDSAMY DANTAS DA SILVA 15

138 9
GIORDANNA LAURA DA SILVA SANTOS 15

117 10
HELGA SOARES DA SILVEIRA GUEDES 10

153 11
ANA PAULA ALVES FERNANDES 15

154 12
LIGIA BATISTA FERREIRA 15

158 13
JORGE FERNANDO VIEIRA 15

83 14
SHIRLEY KARIN RAMALHO DE ALENCAR 15

165 15
JEREMIAS FRANCISCO SANTOS MOURA 13

4 16
WILSON TAVARES DE SOUZA JUNIOR 12

103 17
EDUARDO VERAS NASCIMENTO 12

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br
mailto:Marechal.lpg@gmail.com

28 18
ANDREIA RIBEIRO 12

52 19
HENRIQUE POPPINGER RESCH 12

61 20
ADRIANE FERREIRA CARVALHO COSTA 12

68 21
MAYSA SANTOS DA SILVA 12

111 22
LEANDRO TABOSA DO NASCIMENTO 12

2 23
BÁRBARA MANUELA SILVA DOS SANTOS 10

14 24
MARTA CESAR 10

18 25
ANDERSON PEREIRA DA SILVA GOMES 10

25 26
LUCAS ALVES LITRENTO 10

41 27
MARCELO YAMAZAKI CARVALHO 10

46 28
WILDSON PETRUCIO SANTOS DA SILVA 10

66 29
LAURA INÊS SADA HADDAD 10

71 30
UILDEMBERG DA SILVA CARDEAL 10

74 31
AUGUSTO ZEISER 10

75 32
GUILHERME LAUREANO COELHO DE MOURA 10

82 33
RANIERI ZILIO MORIGGI 10

85 34
ALVARO RIBEIRO ASSAD 10

90 35
AURORA CECILIA MARTIM DA SILVA 10

93 36
DENIZE REFATTI 10

94 37
VÍVIAN ROCHA SILVA ANDRADE RIBEIRO 10

97 38
RODRIGO RUBENS MARTINS PEGUIN 10

101 39
CYBELE NASCIMENTO SILVA 10

108 40
EDSON FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 10

109 41
JONARA SALETE FABIANE 10

113 42
LIANA CRISTINA DE SOUZA SANT'ANNA 10

114 43
DANIEL LEMOS CERQUEIRA 10

119 44
LETÍCIA MARTINS DIAS 10

125 45
JÉSSICA CRUZ FERREIRA 10

133 46
LEONARDO AMARAL NUNES AMORIM 10

143 47
LORRAINE OLIVEIRA NUNEZ 10

152 48
ALLAN GOMES MENEZES 10

155 49
MARIA BARBARA VIEIRA FALCON 10

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br
mailto:Marechal.lpg@gmail.com

156 50
CAIO CSERMAK 10

167 51
WILLIAN APARECIDO CIRIACO DA SILVA 10

168 52
JORGE RICARDO CAMILO DOS SANTOS 10

171 53
ELISANGELA DE OLIVEIRA DANTAS 10

173 54
PEDRO PAULO BAPTISTA DE ANDRADE JÚNIOR 10

32 55
ROMULO DOS SANTOS MORGADO 8

38 56
ERIK DUANE FONSECA HEWITT 8

49 57
RENATA FERNANDES FONTANILLAS 8

60 58
FERNANDO ANGHINONI 8

73 59
FERNANDA COSTA DEMIER RODRIGUES 8

77 60
IAGO VEIGA CONFORT LORENA 8

137 61
MOURRAMBERT GUIMARÃES FLEXA 8

159 62
RAVEL ANDRADE DE SOUSA 8

21 63
CAIO CÉSAR ASSIS DE RESENDE 7

59 64
VANUSIA AMORIM PEREIRA DOS SANTOS 7

65 65
JANDERSON FELIPE DA SILVA TAVARES 7

70 66
ALAN DAVID SOUZA SALUSTIANO DA SILVA 7

76 67
MARIA EDUARDA COLLIER DE CASTRO LEÃO 7

80 68
DOUGLAS TEIXEIRA NUNES SANTOS 7

116 69
IRANEI MARQUES SÁ BARRETO 7

26 70
DANIELA CORREA BRAGA 7

148 71
ALLAN MOSCON ZAMPERINI 7

149 72
ROCHANE DE OLIVEIRA 7

16 73
CARLA COPELLO 5

47 74
VIRGINIA MARIA YUNES 5

55 75
UYATÃ RAYRA LOPES RIBEIRO 5

58 76
JULIANA BARBOSA BEZERRA RAMEH 5

81 77
RICHARD PLACIDO PEREIRA DA SILVA 5

89 78
SANDRA MARTINS FARIAS 5

99 79
AGUIMARIO PIMENTEL SILVA 5

150 80
RENATA CZARNY 5

Ainda de acordo com o certame, o candidato tornaria inabilitado por:

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br
mailto:Marechal.lpg@gmail.com

- Documentos
e/ou conteúdos incompletos, ilegíveis e/ou contendo
rasuras, emendas, colagens ou montagens, especialmente no que diz respeito às
assinaturas em documentos ou declarações.
- Inscrições com arquivos e/ou links de acesso informado a documentos e comprovantes
que estejam inativos ou que impossibilitem o acesso ao seu conteúdo durante o período
de habilitação da inscrição.
- Não serão aceites inscrições e materiais fora do período de inscrição estabelecido;
- Falta de qualquer um dos documentos descritos no item 3.3.1 deste edital implicaria na
inabilitação do candidato.

Seguindo abaixo a relação de candidatos inabilitados com a justificativa para tal:

NOME COMPLETO JUSTIFICATIVA INABILITAÇÃO
SANDRO JULIATI DOCUMENTAÇÃO PJ
WANDILENE MACEDO DOCUMENTAÇÃO PJ
LUCIA APARECIDA DA CRUZ CND ESTADUAL
SELMAMARIA SANTIAGO LIMA CND ESTADUAL E MUNICIPAL
PEDRO FELIPE LEITE CARCERERI CND ESTADUAL
FATIMA PAES COSTA CNDMUNICIPAL
FERNANDAMANZONI CNDMUNICIPAL
ANDRÉIA OLIVEIRA ARAÚJO DA SILVA CND ESTADUAL
GLÓRIA INÊS BARBOSA DOS SANTOS CNDMUNICIPAL
RAUL LEMOS ARTHUSO CND ESTADUAL
KAREN KRISTIEN SILVA DOS SANTOS CND ESTADUAL
PRISCILLA CARBONE DOCUMENTAÇÃO PJ
PEDRO GUINDANI LOPES DE ALMEIDA CNDMUNICIPAL
LILIAN SEIXAS GRAÇA CND ESTADUAL
FERNANDO ALVES DE CHRISTO DOCUMENTAÇÃO PJ
MONIQUE BEZERRA DA SILVA CND ESTADUAL
DARNES DA SILVA PORTO CND ESTADUAL
MARCOS PAULO JONES MACIEL CNDMUNICIPAL
ANA CLARISSA HUPFER CND ESTADUAL
MARIANA DESTRO NOMELINI CNDMUNICIPAL
MATHEUS FERNANDO RODRIGUES CND ESTADUAL
KARLA DANIELLE SANTOS DE OLIVEIRA CNDMUNICIPAL
EDWARD CHARLES RODRIGUES FÃO DOCUMENTAÇÃO PJ
MARIA LUCIA RODRIGUES VIEIRA CND ESTADUAL
GREGÓRIO BARBOSA DE SOUZA DOCUMENTAÇÃO PJ
DANIELLE FERREIRA MENDES DA CRUZ DOCUMENTAÇÃO PJ
LUCIANA LEPE TONAKI CERTIDÃO ESTADUAL
PATRICIA NANDE FREIRE VASCONCELOS DOCUMENTAÇÃO PJ
LEANDRO EUSTÁQUIO GOMES CND ESTADUAL
SABRINA TOZATTI GREVE CND ESTADUAL
JOÃO CARLOS BARRETO DE SÁ TELES - JOÃO
BANI CND ESTADUAL
LARISSA RIZZATTI GOMES DOCUMENTAÇÃO PJ
ALEFFER DA SILVA MORAIS SEM COMPROVANTE DE RESIDENCIA
ALEXANDRA DE OLIVEIRA BARBOSA CNDMUNICIPAL
FELÍNIO DE SOUSA FREITAS CND ESTADUAL
ANNA CAROLINA FARIA LÍRIO CNDMUNICIPAL
MARIA BETÂNIA GOMES DA SILVA CNDMUNICIPAL

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br
mailto:Marechal.lpg@gmail.com

LUÍS EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA RAMOS DOCUMENTAÇÃO PJ
CARLOS HENRIQUE PIMENTEL LUIZ CND ESTADUAL
ALINE GALANTINNI SILVA CND ESTADUAL
CAUÊ DONATO SILVA ARAUJO CND FEDERAL INVALIDO
GISELE CHRISTIANE DA SILVA - GISELE
MILAGRES DOCUMENTAÇÃO PJ
VICTOR PAULO DE SEIXAS CND ESTADUAL
THAIS LIMA DOS REIS CND ESTADUAL
EMERSON APARECIDO DE SOUZA CND ESTADUAL
LUIZ GUILHERME DE SOUSA LIMA PÁDUA CND ESTADUAL E MUNICIPAL
JULIANA FERREIRA DE ARAÚJO CND ESTADUAL
JENNIFER ADRIELLE TRAJANO LIMA CND ESTADUAL
CARLOS DE BARROS SUGAWARA CNDMUNICIPAL
NILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA CND ESTADUAL
LORENA CINTIA SOARES DE MATOS CND ESTADUAL
JULIANA TORRES MIYOSHI DOCUMENTAÇÃO PJ
BRUNO VAZ DE MELLOMAGALHÃES CNDMUNICIPAL
MARCELO RANGEL LIMA DOCUMENTAÇÃO PJ
JANAINA CHAVIER SILVA CNDMUNICIPAL
MARIA BARBOSA PEIXOTO FORTUNA DOCUMENTAÇÃO PJ
ROSANA DIAS DOS SANTOS DOCUMENTAÇÃO PJ
RODRIGO FARIA DIAS CNDMUNICIPAL
BRUNO COUTINHO DA HORA CERTIDÃO VENCIDA
AMANA SALLES CNDMUNICIPAL
QUÉZIA MARA ARGENTINO FERREIRA
RAMALHO CERTIDÃO VENCIDADA
VANÉSSIA GOMES DOS SANTOS DOCUMENTAÇÃO PJ
ELISA MARCONDES FERRAZ ALCOCER CNDMUNICIPAL
JACKSON SANTOS TRINDADE CERTIDÃO DE ALAGOAS
KATIUSCA LAMARA DOS SANTOS BARBOSA FORA DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
DANIEL BENDER LUDWIG DOCUMENTAÇÃO PJ
LUCAS FERREIRA DE VASCONCELLOS CERTIDÃO ESTADUAL DE ALAGOAS
LILIAN BRITO ALVES DE OLIVEIRA FORA DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
ALINE ALENCAR FRANCISCO DOCUMENTAÇÃO PJ
WILSON SARAIVA MORAES CDNMUNICIPAL
RANIELE DUARTE DA SILVA CERTIDÃO ESTADUAL DE ALAGOAS
PAULO ROBERTO REGO BARROS BISCAIA
FILHO CERTIDÃO ESTADUAL DE ALAGOAS
ANA PAULA SBRISSA CERTIDÃO ESTADUAL DE ALAGOAS
RENATE STEPHANES SOBOLL CNDMUNICIPAL
ELIANE CRISTINA SOMBRIO CNDMUNICIPAL
VINICIUS OLIVEIRA SEABRA GUIMARÃES CERTIDÃO ESTADUAL DE ALAGOAS
TIZIANE ASSUNÇÃO VIRGÍLIO CERTIDÃO ESTADUAL DE ALAGOAS
AIDA FRANCO DE LIMA CNDMUNICIPAL
CICERA DEMEDEIROS BERNARDES CNDMUNICIPAL
DANIEL VICENTE SANTIAGO CERTIDÃO ESTADUAL VENCIDA
RODRIGO GOMESWANDERLEY CNDMUNICIPAL
FLAVIO CÉSAR NUNES DE ARAÚJO DOCUMENTAÇÃO PJ
LUCIANO FERNANDES DE MELLO DOCUMENTAÇÃO PJ
NATHALY ROCHA AVELINO DOCUMENTAÇÃO PJ

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br
mailto:Marechal.lpg@gmail.com

MARISA CRISTINA RODRIGUES DOCUMENTAÇÃO PJ
ARTUR ARAÚJO SILVA DOCUMENTAÇÃO PJ
CAROLINA MARQUES HENRIQUES FICHEIRA CND ESTADUAL
FLÁVIA APARECIDA DA SILVA RABACHIM CNDMUNICIPAL
DAVI DE SIQUEIRA MATTOS CNDMUNICIPAL

ALEFFER DA SILVA MORAIS
AUSENCIA COMPROVANTE DE
RESIDENCIA

MICHEL AUGUSTO GALIOTTO DA SILVA CNDMUNICIPAL

Da decisão fundamentada de inabilitação, cabe recurso no prazo 02 (dois) dias úteis, nos quais
deverão ser enviados exclusivamente para o e-mail marechaldeodorolpg@gmail.com,
informando no título da mensagem: RECURSO – NOME DO INSCRITO.

______________________________
Lívia Alana Silva Lopes

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO

DE MARECHAL DEODORO/AL

Rua Capitão Bernardino Souto, Matriz -Marechal Deodoro, Alagoas, 57160-000
https://www.marechaldeodoro.al.gov.br / Marechal.lpg@gmail.com / CPNJ: 12.200.275/0001-58

https://www.marechaldeodoro.al.gov.br
mailto:Marechal.lpg@gmail.com